
       ROMÂNIA                                              
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                                                                                                                        

CONSILIUL JUDEŢEAN  CĂLĂRAŞI  

 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea solicitării de transmitere a unor construcţii şi a unui teren,  

aflate în domeniul public al statului şi în administrarea Autorității Naționale Fitosanitare,  

 în domeniul public al Judeţului Călăraşi şi în administrarea Consiliului Județean Călărași 

 

Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 31.05.2016, 

Având în vedere:  

        - raportul Direcţiei Economice, înregistrat sub nr. 7226 din 19.05.2016; 

        - raportul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe, Integrare Europeană şi 

Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

        - Ordinul comun al ministrului agriculturii şi dezvoltării rurale şi ministrului finanţelor publice nr. 

615/567/2015 privind aprobarea datelor de identificare ale bunurilor din domeniul public și privat al statului care 

se preiau în administrarea unor structuri din subordinea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale cu ocazia 

reorganizării acestora în condițiile legii, cu modificările ulterioare; 

        - prevederile Hotărârii Guvernului nr. 669/1999 privind stabilirea patrimoniului aferent activităților 

serviciilor publice de protecția plantelor județene și al municipiului București; 

        - prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1349/2001 privind atestarea domeniului public al județului 

Călărași, precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul Călărași, cu modificările și completările 

ulterioare, Anexa nr. 1, poziția nr. 60; 

  - art. 9 alin. (1) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

  - prevederile art. 858, art. 866, art. 867 şi art. 868 din Codul Civil, republicat, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

           - prevederile art. 91 alin. (1) lit. f) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare;  

În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
            Art. 1. – Se aprobă solicitarea de transmitere a unor spații (camerele nr. 7 - 11 și ½ din hol) cu suprafața 

construită totală de 130 m.p., suprafaţa utilă totală de 88,58 m.p. și teren curte în suprafață de 1034,42 m.p., 

aparținând domeniului public al statului, cu număr MF 38252, spaţii aflate în corpul de cădire C4 – Clădire 

birouri, din cadrul imobilului proprietate publică a Judeţului Călăraşi (poziţia nr. 60 din inventar) denumit 

„Centrul de Dezinsecţie Călăraşi”, situat în municipiul Călărași, str. Prelungirea Dobrogei, nr. 16, județul 

Călărași, prezentate în Anexele nr. 1 și nr. 2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre, din domeniul public al 

statului şi din administrarea Autorității Naționale Fitosanitare în domeniul public al Judeţului Călăraşi şi în 

administrarea Consiliului Județean Călărași. 

            Art. 2. – Se aprobă solicitarea de transmitere a unei clădiri compusă din magazie şi şopron (C10 şi C11), 

cu suprafața construită totală de 756 m.p., aparținând domeniului public al statului, cu număr MF 99686, din 

cadrul imobilului proprietate publică a Judeţului Călăraşi (poziţia nr. 60 din inventar) denumit „Centrul de 

Dezinsecţie Călăraşi”, situat în municipiul Călărași, str. Prelungirea Dobrogei, nr. 16, județul Călărași, prezentată 

în Anexa nr. 3 care face parte integrantă din prezenta hotărâre, din domeniul public al statului şi din administrarea 

Autorității Naționale Fitosanitare în domeniul public al Judeţului Călăraşi şi în administrarea Consiliului Județean 

Călărași. 

            Art. 3. – Preşedintele Consiliului Judeţean Călăraşi va promova un proiect de Hotărâre de Guvern pentru 

preluarea dreptului de proprietate a Judeţului Călăraşi şi a dreptului de administrare asupra imobilelor menţionate 

la articolele 1 şi 2.   

            Art. 4. – Direcţia Economică şi Direcţia Juridică şi Administraţie Publică vor duce la îndeplinire prezenta 

hotărâre.  

           Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta celor interesaţi. 

 
                 PREŞEDINTE, 

ing. Răducu-George FILIPESCU                               CONTRASEMNEAZĂ, 

                                        SECRETARUL JUDEŢULUI,  

                                             Dumitru TUDONE 

Nr.  66                                                                                   

Adoptată la Călăraşi                                

Astăzi  31.05.2016  



 

 

 



 


